Vires lente convalescunt, urinae nocturnae sollicitatio rediit, et sedimentum aliquantum auctum est. Videtur hoc malum, mitius quidem, mecum consenescere.

Schinziana editioni meum nomen quaeso subscribe.

Etiam nobis mures infesti sunt, sed tamen messis ab ipso eventu superata est, et frumenti emendi libertas Neocomensibus, Neovillensibus et Biennensibus nuper est reddita.

Hankei Vestri iter magnificentum Solandri accepi, populare magis quam ad incrementa utilium scientiarum natum.

A Bellardo pulchras plantas accepi; exspecto novum Tomum Miscellaneorum Taurinensium, qui denique prodiit.

Chirurgica Bibliotheca cepit in primi, nitide satis et emendate. Sic Alfredus. Saussurius advenit, quem nondum vidi.

Rosenius antiquus amicus nuper obiit, infelix et malis ad strictus senex. Me his diebus iterum malum meum adfligit, et videtur ali cubi abscessus esse, qui subinde se exmovet, symptoma ei nullum praeter irritationem pene perpetuam ad reddendum lotium.

Vale, Ill. Gesnere, et me ama. Bern. 18. Mart. 1773.

473.

(469).

Ecce, Gesnere praestantissime, literas desideratas.

Gouanus valde molestus est, heri quae potui ad Loherum misi, ei destinata. Scholae Vestrae nova incrementa gratulor. Nos hac in re toti deficimus, quae mihi tot filiorum patri valde molesta fuit. Heri advenerunt Jacquiniana, primum defectus ad Floram Austriacam, quam non puto Te facile carere possē, tum Horti Vindobonensis ut puto finis. Pretium semper immane, et praeter

ea absurdī sumtus 14 florenorum pro fasciculo, cujas summae non possum non Saussurio, Tibi et Dickio cuique 3 francs imputare, ut mihi 5 alios servem. De hoc quidem ei scribo proxime, ut porro nundinarum occasione uti velit. Hortum mitto 26., an et Floram desideres impera. F... nondum advenit, exspectat meum de non-nullis judicium, quod continuo mittam.

Vale caeterum, vir excellentissime, et me ut soles ama. Bern.
20. Mart. 1773.

474.

(470).

De Jacquinī Flora Austriaca nondum perfecta liberum est Tuum judicium: mihi quidem potius melius videtur opus altero, et videbis ex Horto vix posse superari. Solum mitto Hortum, 70 iterum tabulas enormi venales pretio 7 Hungaricorum: currns adferet publicus die Veneris. Nummos vel mihi poteris curare, vel sensim mittere. Gouanum accepi, subasperum et decisivum nimis.

Audivisti forte de D. Langhansii petulantibus satyris¹⁾, quas in nupero opere medico Von den Folgen der Laster jussus est eliminare. In me etiam et injustissima effuderat.

Ipse monni in praefatione severius fore meum judicium in omittendis literis ab amicis, caeterum nimis parum Tibi tribuis. Nomen Cl. fratris nescio quomodo corruptum emendabo. Tomus II est sub prelo. Hillius misit Tomum XIX, nondum advenit.

Satis ego quidem recte valeo, operum editiones languent. Nescio quid alterius operis hoc anno suscipiam, cum longissime remota sit editio practicae Bibliothecae. In Alfredo versor, mere politico opere, cui accedet Fabius et Cato, sive de republica. Fateor tamen Alfredum longe minus mihi placere Usongio, nimis serium videtur et severum opus, quo potissimum de monarchia agitatur temperata. Usongium Anglice verterunt et Belgice.

Serpit adhuc in pagis lues, ad fines provinciae Gex. Spes autem est per accuratiorem praefectum luem iri suppressum.

Filius meus mercator in patriam iter faciet, ipse suo nomine negotiatus Amstelodami.

Gypsi lavatorem M. societati Britannicae ad perficiendas artes etc. commendavimus, ipsi 20 duc. praeter praemium ei misimus. Responderunt Angli, se in potestate nostra fore. Oeconomi nostri rusticani gypsi usum vehementer laudant.

Sandyforti Rationem in a accepi. Quid de Friderico

1) Dan. Langhans, Von den Lastern die sich an der Gesundheit der Menschen selbst rächen. Bern 1773.

Albino factum sit non intelligo, certe Sandyfortus propediem cathedram adit anatomes et chirurgiae.

Ita vale et me ut soles ama. Bernae 1. April. 1773.

475.

(471).

Pretium Jacquinii utique nimium est, caeterum vir bonus, modestus et in communicandis quae habet liberalis.

Fredericus Albinus, ut nunc video, anatomen cessit Sandyfortio et Professor medicinae renuntiatus est.

Multa bona possent ab eo chirurgo Werdeleno (?) sperari.

Vexor ab infecto symptomate, cuius causam veram nondum satis perspicio. A die 16. urinae liberum iter intercipitur, ut vix nisi acceleratoris ope liberer, videtur prope glandem locus esse subdolens, qui urinam repellit. Et tamen siphonem facile admittit. Hac ipsa nocte pene coactus sum ad chirurgiam confugere, multa demum adspersa frigida <aqua> iter restitui. Nihil sentio in vesica, neque usquam nisi in glande, et etiam ibi nullius momenti dolor est.

Vidi Burchardi compilationes, incommoda arte aliqua bona veteribus operibus adsumtis. Ita cum Rumpfio per pulchras aliquas nuperas plantarum icones, cum I... alias Roberti sculptas dedit. Misit Sangierzius (?) de Alopecuro spica aspera magnum opus splendide excusum. Ejus grani farina, et etiam magis glumis admistis, ajunt panem militarem corrumpi, ut morbi inde populares nascuntur.

Cenchri (sed est Poae adfinis) nomine gramen accepi, quod novum videtur. Locustae satis plumosae plurimae circumstant.

Gilibertus Anarchiam medicam mihi inscripsit, laxum et amplum opus, in quo medicinam habet

Nondum accepi Usongium Anglicum. Epistolarum nupera editio valde vitiosa est, et multae voces omissae.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 24. Apr. 1773.

476.

(472).

Post meas nuperas febre horrifica et nescio quot malis, plena etiam atonia ventriculi, laboravi, nunc paulatim convalesco, ut tamen semper urina frequens, pallida, et miris mucosis plena sit.

Has eo fine dedi, ne diuturnius silentium meum majoris periculi Tibi paret suspicionem.

Vehementer dolui de Vesta bibliarum editione, in cuius vocabularum expositione merita Iesu Christi et justitia per ejus mortem nobis requisita ita eluduntur, ut tota res ad paganismum bonosque

more redeat. Nihil dudum mihi acutius accidit. Det Deus ut tanti mali auctores ad meliorem mentem redeant.

Vale et me ut soles ama, Gesnere humanissime. Bern. 29. Maj. 1773.

477.

(473).

Paulatim et lente convalesco, Gesnere optime. Dolor in viis urinariis multo mitior est, saepe nullus, muci copia in lotio videtur minui, appetitus paulatim meam in gratiam redire.

Trewianum opus Engelio misi, mei pretium Ampl. Schulthessius numerabit. Non vidi animalia Mülleri, sed Burmanni editionem systematis Linnaeani. Ill. Schmiedelius mecum fuit. Lausannam ducissam Wurtembergiae comitatur. Promittit proxime fasciculum Gesneriani operis.

Libri Anglii advenerunt multi antiquiores, Pennanti animalia Indica, Synopsis quadrupedum, Edinburgensis quaedam avium Synopsis, Youngianorum aliqua. Misit Mutina D. Scarpa suum de organo auditus opusculum. Haec pauca interim scribo, cum vires debiles multaque sint coacervata, quae expedire oportet.

Vale ill. Gesnere. Bern. die 5. Jun. 1773.

478.

(474).

Ecce, Gesnere illustris, novum Tomum Commentariorum nostrorum.

Nihil possum nisi dolere, sed doleo, quod unicum nostrum solatum, divinitas Iesu Christi ejusque mors quae nostra est justitia, nobis a nostra Ecclesia eripiatur.

Valetudo mea utcunque melior est, febris deferbuit, urinae etiam incommoda et sedimentum minuuntur ex Uvae ursi usu, cuius in decocto semunciam quotidie sumo.

Caeterum hic morbus vehementer vires meas adtrivit.

Utique de Vestris typographis et quod acerbe conqueror. Spero vero me omnium [iri] vinculo propediem iri solutum, magna quidem cum mea jactura.

Trewiani heredes miserunt finem operis Blakwelliani, Rotböllus vero sua perpulchra grama exotica, sicca etiam nonnulla adjecit.

Paulatim ad solitos labores redeo. Iis novus, etsi non magni momenti accessit, editio medicae partis historiae stirpium, quam molitur Vicarius, ego cupio.

Ita vale et me porro ama. Die 22. Jul. 1773.

479.

(475).

Obsecro Te, Gesnere optime, ni patientia Tua abutor, ut velis mihi semel adhuc Alexandrum Aphrodisium mittere, quem continuo expediam.

Beckmannum¹⁾ non valde profundum puto physicum esse.

Valetudo satis bona esset, vitium urinae exiguum, sed mira superest debilitas; cum id tentarem, nunquam potui superare gradus (einer Treppe). Dormio tamen et appeto, et caeterum recte habeo. Urina copiosa, sana est et pallida, cum exiguo sedimento.

Melius fecissent Vestri, si scandalum sustulissent et dictionarium abolevissent.

Typographi vestri omni modo et in re et in stilo male mecum egerunt. Nunc Basileae Tomus I. Bibl. Chir. sub prelum datus est.

Hillius misit T. XXI, sed XIX et XX nondum habeo.

Mira pulchritudo est operis Rotbölliani de graminibus, leve autem opus Gleditschii, catalogus plantarum, ajunt nummos venari.

Encyclopaedia Oeconomica Berolinensis multum aucta est, non tamen in rebus botanicis.

Multa pulchra grama misit Rotböllius.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 4. Aug. 1773.

480.

(476).

Non recte ut puto mentem meam exposui, Gesnere praestantissime. Scopus erat mensuras barometricas Delenii(?) cum Scheuchzerianis comparare, et nosse, quantum different 19° 6'' Deleniana a Scheuchzerianis 19° 2''. Nunc si Scheuchzeri pollex est ad Paris. ut 100 : 108, videatur 19° 2'' Scheuchz. dare Parisinos pollices 17'' fere 8'', quod mihi videatur improbabile. Deinde si pollex Tigurinus est ad Paris. ut 100 : 108, tunc pes esset ad pedem :: 1000 : 1096, cum 10 pollices sunt in pede Tigurino et 12 in Parisino, quae non esset eadem ratio quae 133 : 144, etsi non multum recedat²⁾.

Post priorem epistolam meam vehementer afflictus sum ab illo urinae vitio, ut fere omnem somnum eriperet, dolores etiam nocte cieret vehementes. Ad balnea confugi domestica, molestum exercitium et palliativum, noctes quidem inde succedunt meliores. Pulsus etiam denuo intermittit, quem tamen nunc minus abhorreo, postquam novi pene sponte in ordinem redire. Advenerunt exempla

1) Johann Beckmann (1739—1811), Prof. der Philosophie (1766) und darauf (1770) der Oekonomie in Göttingen, früher Lehrer der Physik und Naturgeschichte in Petersburg. Poggendorff I, 127.

2) Vergl. Epist. VI, 124 f.

Florae Austriacae vel l. Jacquinii. Eorum unum Tuo nomini ab ipso est inscriptum; repetito tamen monueram, Te non mandasse, ut emerem. Tu quid jubes mone, eximum vero est opus, pretio quidem nimio.

Helvetii pestilentem librum posthumum de l'homme¹⁾ bibliopola ad me misit. Atheus perpetuo confundit religionem christianam cum Romana, quam vehementer exagitat, omnia vero ad sensus revocat.

Sulzerus ad me scripsit, ex pulmone tabescens. Sperat tamen se opus suum absoluturum²⁾. Perinde Mekelius. Uterque se suo munere abdicat; iste promittit historiam vasorum lymphaticorum³⁾.

Ignosce quod addam hic chartulam ad Orellios etc.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 15. Sept. 1773.

481.

(477).

Ecce dissertationes alias, quas cupio ab Eisfeldio mitti. Ipsum catalogum lubenter mihi servasse, remitto tamen, si aliquando Tibi inutilis erit, gratus foret.

Valetudo mea fluctuat. Post balnea domestica urina quidem limpida absque sedimento est, et sollicitationes tandem remiserunt. Contra febricula nocturna me vexat, aliqua etiam diurna, levis, ut appetitum non frangat, somnum turbet, cum aliqua anhelatione. Podagra brevissime perstitit.

De Jacquinii opere Tuum volo judicium. Repetito monui virum, Te non certum esse num desideres; bonum quidem opus est, forte ad Tuos usus minus aptum, qui potius generum velis characteres.

In Rosier obss. IV. aliqua sunt botanica, ut de Theae triplici discrimine, quae sit flore 3 petalo, 6 petalo, 9 petalo, vulgo scopo quinquepartito. Valde haec mihi improbabilia videntur, et quae dicitur flore esse tripetalo, petalis est bis ter, sed inaequalibus. Figura etiam petalorum in 9 petala valde differt.

De Flora Danica nondum audivi.

De lue bovum dissertationem⁴⁾ dedi, cuius versio Germanica sub prelo est. Si quidquam theoriae respondeat, curatio foret anti-phlogistica. Et tamen contagiosa indoles indicere videtur latentem malignitatem, quae eam curationem non servat.

1) Erschien 1772 in 2 Bd.

2) Die „Allgemeine Theorie der schönen Künste.“ Leipzig 1771—74.

3) Joh. Friedr. Meckel, Nova experimenta et observationes de finibus venarum ac vasorum lymphaticorum in ductus visceraque excretoria etc. Berlin 1772.

4) Erschien lateinisch in den Nov. Comment. Gott., deutsch Bern 1773, ebenso französisch.

Bibliotheca chirurgica ante anatomicam prodibit, cum Basileae continuo prelum laboret, Tiguri omni fere mense suspendatur.

Nunc heri demum cum aliquo terrore percipio, etiam supra genu d~~<extrum>~~ esse nonnihil oedematis, nam infra genu dudum id mihi familiare fuit, sublevat aliquantum quod crura a balneo mire intumuerint.

Alfredus de prelo prodiit, sed nondum accepi.

Vale, vir Ill., antiquissime amicorum, et me ut soles ama. Bern. die 25. Sept. 1773.

482.

(478).

Valetudo mea haeret in urina, turbida, nimis sollicitante et importuna, etiam dolores faciente. Utor vapore, videtur bene succedere. Asthma evanuit.

Non videtur M. Joch, quem uniter superavimus, adeo altus esse ut argentum vivum ad 17" 3" descendat. Et tamen ita requirunt calculi Scheuchzeriani.

Optimus Kochius molitur utique opus populare botanicum. Valde dissuasi ne ipse sumtus faciat.

Mittam proxime libellum de lue pecorum meum.

Caelius continuo de prelo prodibit.

Zimmermannus Hanoverae caetero felix, valetudine est infirma. De Sulzero confirmat Heynius, ejus valetudinem esse desperatam. Alfredus de prelo prodiit, sed nondum vidi. Cato prelo continuo dabitur. Basileenses melius in Bibl. chirurgica procedunt quam Tigurini, etiam character est nitidior.

In Bibl. practica nunc versor, enormi et fere nimis vasto opere, sed ipse labor curas meas suspendit.

Pharmacopoea prodibit Edinburgensis, novum opus.

Condaminus sua de inoculatione opuscula¹⁾ conjuncta edidit.

Catalogum copiosum rerum naturalium ex Belgio miserant; ni habes mittam.

Itaque vale, Gesnere praestantissime, et me porro ama. Bern. die 9. Oct. 1773.

483.

(479).

Gratus accepi quas mihi, vir Ill., curasti dissertationes et Tuam etiam potissimum. Sic etiam nobis parca fuit vindemia.

Filius meus, qui his diebus nobis valedixit, humanitatem Tuam et beneficam amicitiam non satis scivit exprimere.

1) Charles Marie de la Condamine (1701—1774), der bekannte französische Mathematiker, der der Hauptkämpfer für die Inoculation in Frankreich war: Histoire de l'inoculation de la petite vérole. Amst. 1773. 2 vol.

De lue extincta nihil addo. Voces aliquae Vestrorum nostros exacerbarunt, ego ut possum mitigo. Caeterum certi sumus multiplici experimento, nunquam tuto luem medicamentis tractari, serpere lente sed perpetuo et viciniae pericula perpetua reddere. Abbatiscellani semel et semel luem ex Austriaca ditione adlatam extirparunt. Sed etiam nos nihil porro de lue audimus, qua tamen undique cingimur.

Nummos curabo ut reddantur.

Decadis pretium idem statuit Spielman quod nobis, ducati.

Valetudo mea semper pene eadem. Videor tamen mihi per assiduum usum balnei vaporis lenimen aliquod percipere dolorum; noctes aliquando tamen inquietae, nunquam satis commodae sunt.

Artes et novus tomus des Memoires advenit, quem nondum legi. In Phil. Trans. V. LXII egregia est dissertatio Josephi Priestley¹⁾ de aere vario (variis vaporibus infecto). Animalia etiam ex freto Hudson Bay describuntur, plantae vix ullae. Avium migratio negatur.

Gallus chirurgus meorum Elementorum partem vertit et edidit, quae spectat ad generationem, addidit suam de aqua amnii dissertationem. Mentem meam non utique secutus est.

Alfredum propediem exspecto, et ipse de prelo prodiit - et Caelius Aurelianus et Gallica versio scripti mei de lue bubula, vero pulmonis morbo.

Physiogiam Caldanus edit.

Haenius acerbe queritur de infide Swietenii animo.

Rogarunt me, ut hominem historiae naturalis peritum commendarem, qui eam scientiam Mietaviae doceat, trecentis ducatis aureis aut ultra. Non occurrit quem laudarem. Conradus per Sulzerum propositus non satis adnuit, sic neque puto Lobstenium²⁾ conditiones accepturum, quem volunt Mekelio sufficere resignanti.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 13. Nov. 1773.

Acceptissimum mihi foret omnibusque bonis, si Vesti theologi vulnus ecclesiae universae, potissimum vero etiam Vestrae inflictum sanare possent. Vereor ut possint, adeo manifesto descriptum ex Tellero lexicon, merita mortemque expiatoriam Christi rejiciunt.

Medici Vesti et consilium valetudini publicae praepositum

1) Joseph Priestley (1733—1804), Observations on different kinds of air. Phil. Trans. 1772 u. 1775.

2) Joh. Friedr. Lobstein (1736—1784), angesehener Anatom und Chirurg der Universität Straßburg. Gurlt-Hirsch IV, 16 f.

nobis non bene Embaracensem luem celarunt; deinde etsi possent utique aliqua pecora servari, uti fere $\frac{2}{3}$ in Belgio convaluerunt, nihilo secius vel ex ejus Belgii exemplo adparuit, paucas istas curationes horrendam calamitatem non compensasse, quae ex neglectis severioribus cautelis propagata intra annum 160 000 boves in unica Hollandia abripnit. Etiam nobis serpsit aliquamdiu malum, et minoribus consiliis circumseptum est, ita fateor, ut in 5 pagos se diffuderit. Nunc omnia sana sunt et quieta. Nulla vero humana sapientia, etiam in republica milite perpetuo armata obtineri potest, ut certi simus ex infecto pago pestem non alio propagatumiri.

Id cum aliquo dolore percepit, in conventu sanitatis Vestro scriptum nostrum, publica editum auctoritate adque vicinos confederatos et nostros praefectos missum, censurae satis acri fuisse subjectum. Nunquam ego in nostra societate quidquam tulisse simile: neque tamen ut censura inscripta publica foederati populi auctoritate sancita fruatur.

Valetudo mea eo me adegit, ut denique Anglicorum amicorum consiliis obtemperans opii clysterem admiserim. Prima nox fuit pacatissima et serenissima, etiam altera bona, sed alvus sicca et ventriculus debilitatus. Tertia cum nocte solita sollicitatio rediit. Volebant Angli ut continuis noctibus eo clystere uterer, id non ausi. Non quod caput ullo modo adfectum aut sopor aliquis exortus fuerit, sed ob vitiatam digestionem. Mirum est ut subito secretio urinae ad $\frac{1}{3}$ diminuta, color redditus sit lotio, omnisque de vesica sensus quasi deletus, absque ulla affectione nervosi systematis. De repetendo remedio, sed debiliori dosi cogito; si enim facere possem, ut ventriculum non laederet, non dubito quin vesicae sensibilitas tolli posset, in qua malum meum est.

Percivallius¹⁾ librum ad me misit, in quo miras laudes prae-dicat radicis Colombo in omnibus malis ventriculi, biliosis etiam potissimum. Laudat etiam Orchidis radicem.

Tu vero vale, vir praestantissime, meque ut soles ama. Bern.
12. Dec. 1773.

Ad duas epistolas respondeo, Gesnere clarissime, satis aegre post noctem insomnem ob crudae urinae frequentem sollicitationem.

Non multa spero a Berkheyo.

1) Thomas Percival (1740—1804), englischer Arzt in Manchester. Gurlt-Hirsch IV, 530.

Ut Ehrhardo prodesse possim non quidem video. Senex a commerciis literariis seclusus vero conscribor. Agam tamen ut potero; impudentissima vero praefatione haec sibi mala conjectit.

Nescio quid de Scheuchzeri scriptis sit sperandum. Si nolent edere Vestri, continuo remittam, saltem sunt apud me. Unicum folium excuderunt supplementi *Agrostographiae*, hominum omnium lentissimi suorumque promissorum minime memores.

Miserunt Actorum Turinensium T. IV. et Vitmanni iter botanicum in Alpes Pistorienses, cum nonnullis Bellardi adnotationibus. Caldanus vero edidit *Physiologiam*.

Willichius obiit, cuius mortem doleo, etsi dudum perinde, ut alii amici, me neglexit. Muscos ab eo sperabam Hercynicos, nihil accepi. Nunc conor ex Spizbergia accipere aliquos. Ita miserae et plenae dolorum vitae taedia conor solari. Nihil profuit hactenus praeter clysteres narcoticos. Verum ii continuo ventriculum revertunt, constipant, ructus faciunt nidorosos, et tamen eo me coget durissima necessitas, cum perpetua micturitio et agrypnia viribus humanis nequeunt tolerari.

Tu vero vale, -Gesnere amicissime. Bern. die 15. Jan. 1774.

486.

(482).

Valetudo semper eadem est, et mihi videtur potius sollicitationum numerus augeri.

Nosti ducatum Hungaricum solvi pro singula Jacquiniorum decade. Pro Sylvatico gratias ago. Habuit iste homo editiones et opera auctorum quibus caremus.

Ea aetate, ea debili valetudine, temerarium foret novos suscipere labores. In Bibliotheca labore neque eam deseram.

Royeni peto Te codicem manuscriptum dicere.

In Belgicis et Zeelandicis commentariis varia habentur ad fabricam vermium marinorum et icon Echitis. Miror illa commentaria a nemine verti, merentur tamen, certe pleraque.

Gesnerus, archiatri I. A. Gesneri¹⁾ filius, I. Matthiae ex fratre nepos, valde supplices ad me dedit literas, ut sibi officium aliquod prospicerem secretarii, praceptoris. De Merschlinsiensi instituto verba facit, sed nulla mihi cum iis viris est familiaritas. Pater vir bonus fuit, olim per scripta de aquis vindicatis notus.

Cl. Thierry longam epistolam scripsit de Ludovici XV morbo et morte. Cum a. 1725 variolis, sed felicissime laborasset, de morbo non est cogitatum, et in ipsa eruptione venae sectio 4 vas-

1) Johann Albrecht Gesner (1694–1760), Leibarzt am Württembergischen Hofe. Gurlt-Hirsch II, 560.

culorum 16 ut intelligo unciarum facta est. Ante mortem et abdomen mire intremuit et fremuit. Cl. Bonnetus relationem misit de puella, quae serpentem videatur in intestinis alere, certo eximias dejicit ... Lacertigeram feminam taeniam descripserunt.

Pajellum gratus remittam.

Sanssurius ad imitationem Vestrarum scholarum proposuit in Genevenses scholas eas artes introducere, quae magis ad commoda vitae humanae promovenda faciunt. Nollem tamen linguam latinam deseriri, unde schisma inter gentes eruditas, et vel intolerabile onus addiscendarum tot linguarum vel jactura eorum sequeretur, quae quaeque gens populari suo sermone consignasset.

Vale et <me> ut soles ama. Bern. die 25. Jan. 1774.

487.

(483).

Serius omnino respondeo ad Tuas honoratissimas die ... (!) datas.

Morbus me subinde ad omnia officia humana inaptum reddit, cum potissimum somni defectus, deinde etiam clysteres opati huic malo oppositi vires mire frangant, ut etiam adeo cara mihi studia fere in taedium abierint. Non adeo multum dolores increverunt, sed sollicitatio ad mictum mihi videtur potius invalescere, maciem etiam viriumque debilitatem subrepentem percipio.

Quare in omnibus quae ago latus sum et a me ipso totus aliis. Opera mea incepta quoad id fieri poterit absolvam, caeterum nihil novi suscipiam et paulatim coepi ... extingui. Bibl. Chir. T. I. prodibit biennio post anatomicam incepta, sed per desiderium Orelliorum etc. prior illa absoluta erit. Quid Vestri cogitent, qui tamen multum nummorum in hoc opere jam impenderunt, ego non intelligo, non videntur etiam has nundinas adituri.

Nova vix habeo, et dudum non semel penuria laborum labravi. Proxime Epistolarum ad me datarum T. III et IV prodibit.

Phippii relatio borealis itineris imprimitur. Muscos aliquos in Spizbergia legisse dicuntur, vix aliud quidquam, neque poterant sperare.

In australis itineris tabulis tamen Banksium occupari lego.

Habesne, vir Ill., Knonis opus botanicum, et quid de eo sentis? pretium me deterret.

Iter in Montes glaciales Sabaudiae Boneretii non est ingratum lectori, etsi indocti hominis neque instrumentis usi ad altitudines etc.

Si breve ad tempus compendio Milleri aut certe titulo carere posses, vellem id mihi curare.

Vale et me ut soles ama. Die 12. Febr. 1774.

488.

(484).

Heri accepi, Gesnere praestantissime, tabulas aliquas et finem textus excusi Horti Vindobonensis Jacquinii, quem Tibi curabo, quam primum quaedam mea erunt absoluta, ne frustra faciam sumtus.

Valetudo mea vacillat, modo aliquanto melior, modo deterior. Princeps solatum est in laudano opio addito clysteribus; una, cum alvus stipetur, aloen adhibeo. Lotium parcus fit et flavum, sed ventriculus aegre haec remedia fert. Quam primum desisto ab his praesidiis, statim succedunt agrypniae cum urina uberiore et pallida.

Millerum lubens viderem et per otium Knonis.

Nondum plenae sunt tabulae Jacquinii.

Adventant mihi tabulae 20. 21. 22 Hillii.

Exemplar Florae Austriacae apud me est, libenter id Vestris cederem, ut gratificer Jacquino, qui queritur se sumtibus succumbere.

Fungorum Schäfferi T. IV desiderarem.

Fabulosa sunt quae de cathedra botanica bonus Kochius dixit.

Rozier nobis misit suas obss. [nobis misit], aliqua intercurrunt botanica. Schmidelius promiserat, se curaturum, ut quas pulcherrimas tabulas Regias Buchodz cum Rumpfio confusas edidit, eas sensim Noribergae imprimat. Bonum det fatum.

Vale, vir Ill., et porro fave. Bern. 12. Mart. 1774.

489.

(485).

Accepi Pennanti fragmentum, quod non videtur acrem censuram mereri, tabulae mihi potius quam prioribus in particulis nitidiores fuisse. Aliquantum mitigarunt Socinianos errores Vestri. Intolerabilis erat locus das Blut Jesu Christi xc., quam in meram meditationem converterunt, sed animos Lavateri, Hessii, aliorum prae doleo, etsi hactenus scandalum sit diminutum.

Valetudo mea utcunque se habet. Dum alternis noctibus clysterum admitto 30 gt. laudani impregnatum, satis recte urina se habet et somnus, vacillat autem appetitus et ciborum coctio; quam primum ab opio abstineo, agrypnia et urinae cruditas praestant. Neque tamen licebit in perpetuo hoc auxilio uti.

Interim absolvi Bibl. utriusque T. I., Fabium, Epistolarum tomos II. IV. V. Nullum vero horum librorum hactenus munde excusum accepi, quare differo Jaquinium, ut unicus fiat fasciculus.

Pringlii orationem legi de aere factitio vario, quem video Anglos in classes disponere, Gallos, certe B..., in novum conjungere.

Commersonius obiit in insula Bourbon. Parisini sperant se ejus

immensam plantarum collectionem accepturos, sed ad quid hae collectiones, quarum nulla memoria usquam publicata!

Hilliis novam editionem molitur Horti Malabarici, quaerit notas, addit nomina Linnaeana. Promittit tomum 24 magni operis sui.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 23. Mart. 1774.

490.

(486).

Ocyus respondeo ob Bernoullii commendationem. Ejus patrem olim commendaveram, ut ei cathedra offeratur, quam certe rustice negavit, nulla grati animi facta mentione. Nunc filius — non agitur de mathematicis, sed de triplici regno naturae et philosophia ad oeconomiam applicanda. An hunc ad finem is juvenis commendari possit, aveo a Te rescire, ut porro agam cum Curlandis.

Millerum totum mutatum remittam cum Bibliotheca chirurgica et Jacquino. Pretium est pro quaque decuria ducatus Hungaricus.

Knonium si aliquando commodabis, gratum facies.

Valetudo mea semper eadem est, nimis magna urinae secretio, hinc nimia sollicitatio ad lotium reddendum. Caetera satis recta habeo, et urina sedimentum parere desiit, ne sit de ullo ulcere suspicio. Balneis multum tribui, nondum ausus sum tentare, etsi ver est peramoenum. Proxime senatum iterum adibo. Opii effectus nunc pene nullus est nec bonus nec malus; metuo autem ne aucta dosi mihi necessitatem perpetuam imponam, etsi amici Britanni quotidie me urgent, ut tuto praesidio utar. Et fatendum est, solum mihi in maxima calamitate fuisse solamini.

Folium excusatorium et epistolam Vestri conventus legi. Iste laedit in verbis. Non datur liber perfectus, sed potest dari liber symbolicis libris conformis. Non de interpretatione vocum sermo est, nullus certe interpres salvatoris mortem meritoriam de S<anctis> S<criptis> eliminabit, sed de dogmate. Quid nostris sit consilii nondum novi. Tristissima interim haec omnia bonis cunctis acciderunt, a junioribus Tellerianis et Spaldingianis ut videtur oborta. Nolui quidquam de his invisis oris usquam tangere, ne vulnera Ecclesiae ipse aperiam.

Vale, vir ill., et me porro ama. Bern. die 30. Mart. 1774.

491.

(487).

Adferet Tibi, Gesnere Ill., Schulthessius noster Knonium et Millerum humaniter mihi communicatos, Scheuchzeri scripta postuma omnia, et nonnulla nostra. Exemplum B. Ch. et amici typographi Vestri Tibi reddent. In mea curatione multa mutavi. Opiati clysteres cum ventriculo nocerent, diarrhoeas facerent, etsi urinae

copiam minuebant, aliam viam ingredi malui. Primae noctes enormes fuerunt, pervigiles, cum 20 et ultra mictionibus; ejus modi ea fuit in qua terrae motus vehementissimus die 18. 30' post medium noctem perceptus est. Altera paulo melior, tertia (quinta post abstinentiam ab opio clystere) satis bona. Urina non nimia copia, paulum dolens, turbida multo cum sedimento, quod cum opii usu fere nullum erat. Ventriculus et ciborum coctio continuo restituta. Utor cum Valeriana pilulis, vino Hispanico, nocte fere media ad aliquot uncias sumto. Nunc experior quid haec curatio possit.

Non satis novi quid nostri theologi de excusatione Vestrorum cogitent, quam legi. Vestrorum aliquos, H. etiam potissimum, manifeste Socinum sequi constat.

Novum iter philosophicum Angli meditantur, nescio in quas mundi partes. Phippianum prodibit, valde ut vereor sterile. Bankhesiana tamen tabulae sculptentur, sed opus erit enormis pretii. Commersoniana puto Parisiis, typographis deficientibus, sepelientur, quos nemo potest ad majora opera physica adsumere, poematibus et pulchris artibus totos addictos.

Tu vero vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 20. April. 1774.

492.

(487).

Valetudo mea fere eodem in statu est, tolerabilis, dum alternis noctibus opio clystere utor, absque eo praesidio ob copiam urinae turbidae gravissima. Debilis etiam mihi videor.

Nummos Schulthessius nullos Tuo nomine numeravit, sed neque est necesse, cum aliquot tabulae Jacquiniani operis deficiant.

Omnino verum terrae motum fuisse persuadeor, eumque praevalidum. Vicentinae societatis libellum averem legere.

De lite theologica nihil porro inaudivi. Id in votis est, ut Vestri Berolinensium admiratores aut theologicis munieribus valedicant, aut certe intra limites fidei se contineant. Nullam enim excusationem admittant quae de utilitate mortis Christi etc. dictarunt in illo lexico.

Adventat mihi fasciculus cum tribus tomis Hilliani operis, quod nunc ad finem suum properat. Ipse ad me scripsit, vellet sua vendere, sed quis eo pretio ejus libros sibi comparaverit!

Inter libros Cappelerii erat ni fallor Matthaei Sylvatici antiquum opus, id si forte Tu emisti, quaeso mihi commenda, nunquam potui detegere. Absolutis quae Encyclopaediae destinavi, totum me nunc Bibliothecae trado.

Materia medica de la Steyrie(?) perampla a Gaubio edita, nullius est momenti, sed meliora spero a Spielmanniana, quam mecum communicavit.

Estne forte Tiguri exemplum Horti Romani? Mereturne emi satis pretiosum opus?

Schreberus misit aliqua; monuit, ut floram scriberem Germaniae, destinabam olim, sed sepulchri immemor cur struam domos? solo enim fere opii tristi beneficio aliqua quiete gaudeo, eam redimo maligna ciborum coctione, diarrhoea, nonnunquam nausea. Et tamen nullo hactenus modo somnum potui mihi reddere ob perpetuitatem stimuli, et si ab opio abstinuerim, ob abundantiam lotii. Balnea nunc proxime experior, quae aliquando profuerunt. Obambulo tamen et ad publica negotia redii, quae certe sunt plurima et gravissima.

Vale, vir Ill., et me porro ut soles ama. Bern. 3. Maj. 1774.

493.

(488).

Accepi fasciculum et curio ut Cl. Schulthessius pro altero exemplo nummos numeret, pro altero gratum me adgnosco. Ducatos mittam.

Venae sectio tempore eruptionis, equidem a medicis ignoratae ob priores variolas, mala fuit et una vice 12 emiserunt uncias, ita post eruptionem vehementissimis pellealibus(?), Eau de 1... etc. fatum principis praecipitarunt.

De puella serpentem celante iteram scripsit Bonnetus. Non vidi, erit forte coagulum, erit portio tunicae villosae.

Valde alios bono Saussurio audio contradicere.

Valetudo mea mala fuit post frigus quod 5. ingruit. Nunc puto iterum meliorem fieri. Opii incertus effectus rationes meas valde turbat. Ab eadem dosi intra 4 dies enormem effectum percipi, a qua nullum senseram, stuporem integri diei, urina acri et conversa, sed altero die uberior rediit, res magis ad diabeten quam ad stranguriam spectare videtur, dolor omnis abest et ad summum aliqua titillatio.

Quatuor tomos Hillii legi, habet tamen multas variorum generum novas icones cum charactera, Alpinas, puto a me acceptas non bene delineat, misit, quem nondum accepi, tomum 24. Verum mea mala valetudo valde frangit meam visendi cupidinem.

Aliqua nova accepi, a Hubero, haec bona, Schrebero etc.

Valde aveo rescire, ubi sit Kittius, et qua ratione tuto possim fasciculos ei mittere muscorum pro principe Durlacensi, agglutinandos. Nigram et albam avenam ad comparandum si posses mihi

curare, gratum faceres, plantam integrum et semen. Nondum in avenis mihi consto.

Triticum barbarum mihi feliciter provenit hieme et aestate, altissimum et laetissimum.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 11. Jun. 1774.

494.

(489).

Dabit ducatos Cl. Schulthessius, nihil urget.

Misi fasciculum muscorum ad Kittium Tuo ill. nomini inscriptum.

Cerealia, sed cum spicis averem habere, sola vero cerealia quae gramina.

Valetudo tamen potius minus mala est, videor tamen mihi virium minus habere quam aetas permetteret.

Ex Anglia de Bruceo inaudivi, ex Aethiopia reduce. Gens supra fidem barbara. Vivorum et spirantium v. g. bovum cruentam carnem devorant, et ex ligato animali, dum prandent, musculos jubent excidi etc. Plantarum semina aliqua coalescent in horto, negavit Solander multa habere memorabilia.

Dickius aliquam Ranunculoidem reperit, novam civem.

Libellum Tuum proxime remittam, per occasionem aliquam.

Appendices Scheuchzerianaes tandem excusae sunt. Nunc vindendum ut in Bibliotheca sint progressuri. Chirurgicae quidem Tomus II hoc anno absolvetur. Immensus mihi labor impendit mutantiae domus¹⁾, librorum transferendorum.

Vale, vir Ill., et nos ut soles ama. Bern. die 17. Jul. 1774.

495.

(490).

Importunitatem quaeso bonus excusa, vir praestantissime.

Cum de ligno in praearalto monte Rhaetico scribendum sit, video nunc me quidem memoria retinuisse Stellam(?) esse montem: verum non certum me esse. Fac ergo ut per primum currum verum nomen ejus montis resciscam.

Valetudo aliquanto melior est, et rariores sollicitationes ad urinam; videtur vesica longo usu opii hactenus callum quasi contrahere, doloris dudum nihil percepi, sedimentum etiam in lotio vix ullum est. Praeter clysteres opiatos utor intus corticis pro infusione.

Nuper cor humanum vidi feminae post longos languores mortuae. M... serosum, quasi plenum scrobibus et foveis nullo fibrarum ductu superstite, pericardio sex lineis crasso.

1) Er zog in ein Haus an der Inselgasse, neben dem heutigen Hôtel Bellevue. Hirzel I, 498.

Consensimus ut Nellenbergenses commercio excluderentur, cum tamen malum nos non habeamus pro contagioso. Inflammatio est cordis ipsius, pene subito funesta, satis frequens per aestuosos nimis menses. Sed noluimus Vestrorum voluntati deesse, nihil enim nocet nimia, si nimia est, cura. In Sabaudia proxime Genavam, in comitatu Burgundiae prope Pontarlier malum peri-pneumonicum adhuc grassatur. Galli nostra consilia secuti didicerunt armenta infecta mactare; id damnum utcunque ex publico compensant, stipe toti pago imperata.

Mature passim dysenteria proripitur.

Valde placet Ab. Rozier tr. de Colsant et de parando ejus oleo. Mirifica systemata Buffonii circa regnum minerale audio prodidisse.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 22. Jul. 1774.

496.

(491).

Ecce, Gesnere celeberrime, novum volumen nostrorum Commentariorum Gottingensium. De Agrostographia Vestros mirificos homines urgebo, neque ego exemplum obtainere potui.

Ehrhardus ambobus deberet manibus quamcumque conditionem amplecti. Scripsi ejus gratia ad D. Klärich, parum vero boni exspecto, cum obstetricem hominem Gottingae habeamus.

Felice opus suum neglit, rure vivit, laboriosa omnia tradidit cuidam D....., opus ipsum ad finem properat.

Spes est post pacem nuperam Gmelinum patriae iri redditum. Id infelicissimum exstat, quod Russi non sunt valde sollicite pro eo laboraturi, quibus valedixerit. Memini etiam non neminem in Russia ei non favere.

Mediis sum in transferendorum librorum laboribus. Spero vero iis tricis superatis laxius omnia melioreque in ordine fere disposita. Letsonium addo fasciculo.

Reüssium exspecto, tum Hortum Romanum, quem bibliopola Romanus pro meis Elementis mittit, misit etiam Bandinii catalogum librorum Mediceorum, quo accepto gaudeo, multum inde accidet ad meas Bibliothecas decoris.

Valetudo non mala est, incommodus tamen effectus opiat laudani, quod aliquot horarum faciat agrypniam. Caeterum sic satis dormio, paulo minus sollicitor, bene appeto, urina melior est, videor etiam mihi viribus increvisse.

Proponunt nostri typographi recudere integra majora Elementa, sed omissis citationibus, praeberent occasionem corrigendorum non-

nullorum et emendandorum. Quid Tibi de eo consilio videtur?
Vellent in minorem molem redigere.

Misit mihi D. Pennant iter suum ad insulas Hebrides plenum re naturali. Id jam duplex possideo. Si Vestrorum aliquis aut Societas posset uti, offerrem. Pretium quo constat est 25 L. franc. Adveniet post aliquot hebdomadas.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 3. Sept. 1774.
Letsoniam nolim remittas, quem jam possideo.

497.

(492).

Ita est, ill. Gesnere, minus incommode valeo, etsi frigus me hactenus mordet. In mutandis aedibus non gratum certe laborem pono.

Accepi Hortum Romanum, absurdum opus, in quo cum paucis rariss nonnullis plantis pleraeque vulgatissimae depinguntur: cum tamen 10 ducatis Ungaricis ematur.

Ille Comes de S. Aldegonde mecum fuit, etiam mihi parum seriae mentis indicia dedit, ardens atheismi apostolus.

Ehrhardo tamen spes aliqua Gottingae adfulget, si sua petita novit moderare.

Ad opus physiologicum ineunte a. 1775 si Deo placet me accingam. Mereor spe multa me emendaturum.

Mittam Pennantum quando adveniet. Librae sunt 10 baz.

Exemplum Jacquiniana Florae Austriacae apud me jacet, et Cl. viri mandata adulit. Miror Störkium ad humanissimas literas missamque meam Bibliothecam non respondere. Gratum esset si Schinzius causam silentii expiscaretur. Fasciculus Suecicus tandem advenit. Nihil valde botanici praeter icones alias in commentariis Academicis.

Habesne 4. T. Comm. Taurinensium? Si non habes, mihi est in duplo, quem lubenter mittam, non alter melius eo exemplo usurus.

Pl..... junioris codices manuscriptos ad <me> miserunt, industriae hominis, sed hypochondriaci, sed moles nimia est, neque ego possum excerpere, quae quidem multa bona habet.

Vidistini Aubletium? exemplum exspecto. Negant bonas icones dedisse, opus tamen esse Jussievi, ut bona de eo spes sit.

Ante sex septimanas, minimum, misi fasciculum muscorum, quem Kittius debebat munda charta adglutinare pro principe Durlacensi. Tibi inscriptus erat. An non accepisti, an exspectas Kittii redditum?

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. die 21. Sept. 1774.

498.

(493).

De Ehrhardo spero. Causam ejus suscipit optimus D. Klärich.
Verum si nimium petit, nihil obtinebit.

Mihi statuit de sua Flora Jacquinus; si exemplar Tibi placet,
penes me est, sumtus forte in transferendo fasciculo compendi
facies.

Mittam Taurinenses. Nihil adtinet de pretio loqui, cum mihi
dono sit missum.

De fasciculo ad Kittium misso sollicitus sum.

Utinam multis porro curis Academiae Vestrae omnibusque bonis
praesidio supervivas!

Commode ego habueram, nunc aliquanto minus bene. Opium
morbum vesicae valde mitigavit, nec tamen nisi paucas uncias lotii
vesica tolerat. Verum ventriculo ante aliquot dies valde molestum
fuit, ut crudos cibos omnes revomuerim, quare per aliquot dies
malui abstinere, deinde praeter vulgarem exspectationem agrypniam
fecit, subinde valde incommodam semper aliquam, cum summa tran-
quillitate.

Heri obiit tribunus Steigerus multis annis consocius ob ima-
ginarium vitium haemorrhoidale. Nunquam nisi cum faecibus min-
gebat, subinde magnos patiebatur dolores, intercedebant lucida inte-
grorum annorum intervalla, ut orthostaden circumambularet. De-
nique diabete et asitia confectus, subnata parotide obiit. Incisus
est, repertus calculus quem vidi, enormi mole, pondere 9 unc.,
perfecte ovalis, durus et gravis, ... cornulo simillimus, obductus
calcaria imperfecta, cavernosa, cuius foliola videres per medios
gradus cum foliolis ... conjungi.

Aubletium¹⁾ exspecto, bonus erit liber, etsi icones rudes sunt.
Hortum Romanum puto me scripsisse esse inertissimum opus omni
modo, selectio pessima, absurde profusis in leves varietates iconibus,
sermone nullius momenti.

Denique in novam domum immigravi, in qua salubrius aliquanto
spero me habiturum, libri etiam laxius et meliore ordine sunt dis-
positi.

Sulzerus laetissimum mihi nantium scripsit, se multo melius
valere, opus suum magnum absolvisse. Mekelius vero obiit post
taediosas cum successore suo, ingratissimo mortali, lites. Hic certe
ultimus pene est incisorum Germaniae si a Neubauero recesseris.

In Triticis delineandis, extricandis vursor. Non possum aesti-

1) Fusée Aublet, Histoire des plantes de la Guyane française etc. Paris 1774.
GGA 1776, 281f.

vum, hibernum, turgidum nisi pro varietatibus habere, aristae min. et hirsutius, per infinitos gradus accedunt et decedunt.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 15. Oct. 1774.

499.

(494).

Accepi, Gesnere praestantissime, plantas Kittianas, pulchre agglutinatas, eas dabo ad principem Durl^{<acensem>} adjectis non-nullis Tibi destinatis et libro pro bibliopolis. Acceptasse Te novos muscos, quos de meis ad Kittium misi, puto. Tibi vero jussi tradi, quod Kittius absit. Princeps subinde me urget.

Ridicula historia est Aldegondi, mihi sua ardente philosophia molestus fuit.

Addam Jacquinii Floram, quam non dubito quin J. venditam velit. Puto deficere tabulam, de qua monebo. Oblitus sum num 4 ducatos pro Jacquinio miseris, velis precor docere.

In novis aedibus aliquanto laxius et salubrius habito. Valetudo tamen potius minus bona est facta a primo frigore.

De Triticis heri commentarium cum iconibus Gottingam misi¹⁾, satis placeret hirsutum Triticum separare a glabro et Tuo — spicis ramosis varietas esset, utique hirsuti, quod turgidum Linnaeo. Verum 1. per succedentes gradus hirsutus glabro totus obrepit, ut ostendi, 2. datur Triticum spica ramosa glabrum novum. Quare malui conjuncta relinqui. Ipsa Zea non facillime a Tritico separatur, neque fere nisi per deciduum semen, etsi abunde diversa est.

Legi nunc iter Hebridicum. Descriptio insulae basalticae Staffa utique legi meretur, aliquae intersparsae sunt icones plantarum, nimis tamen datur pictoriis deliciis. Mittam aut nunc si velis aut novum quod adfert exemplar D. Valtravers exspectaturus.

Alius calculosus nuper obiit; is morbus satis rarus erat, videtur augeri et increbescere.

D. Roi V. D. M. Neocastrensis,, scripsit ad me, die 10. sub nocte terrae motum classica phaenomena excitare non potuisse, post . . . naturam ad officium redisse, videtur quotidie phaenomena electrica repetere. Magna ei est hypothesis de utilitate terrae motuum, qui atmosphaericæ electricæ materiae justam portionem reddit. Si proxima aestate velleteris mecum Avenas communicare, gratum facheretis, dabo eas et Hordeum atque Secale cum iconibus.

Vale, vir ill., et me porro ama. Bernae 5. Nov. 1774.

1) Genera species et varietates Cerealium. Nov. Comm. Gott. Bd. V. 1774.

500.

(495).

Misi heri, Gesnere clarissime, exemplum Florae Austriacae, id si parum plenum est, ut vereor, complebo. Vides Tibi a Jacquino fuisse destinatum.

Adjeci muscos pro Kittio; eos velim cum iis quos misi conferre, supplere, si aliqua adjicienda misi, omnia ad me remittere, qui curabo ut labor ei compensatur. Meos muscos Tibi aut Kittio jussi a S... reddi, ubi ob Kitti absentiam haeserunt.

Adjeci volumen Taurinensium Tibi oblatum, et Rammelti librum¹⁾, quem quaeso mitte Orellio et sociis.

Papacini insigne opus¹⁾ accepi systematis physico-mathematici, Italico sermone scripti, tomos nempe duos priores. Obiter cum inspexisse, plurima bona mihi visum est continere.

Valetudo mea non melior est, frigus humidum urinam auget, quam solum opium compescit, ut pro tribus libris concessus datur (?), aucta non dubie perspiratione.

De Physiologia cum nostris typographis transeggi, et proxime ad id opus accedam. Placet quod multa liceat emendare et supplere. Non desinam quin absolutum sit. Ordo nunc multo erit perfectior et nihil repetitum.

Ellisii historiam Coffaeae²⁾ accepi, cum icone non valde botanica, sed historicæ bonae sunt notæ.

Reussius caecus est Linnaei adsecla, id displicet, quod characteres vitiosissimi ab his juvenibus transscribantur pro veris. Si unquam placeret Tibi juliferas arbores repeterem, characteres persequi, videres quam nulli sunt characteres Linnaei, ut in una vulgarium plantarum classe me contineam.

Vale, vir Cl., et me porro ama. Bern. die 12. Nov. 1774.

501.

(496).

Scripsit denique Kittius, adeo contortiplicate, ut quid velit vix videam. Quare rogatum Te volo, Gesnere optime, ut urgeas hominem. Volet meos muscos quotquot non sunt inter suos, ei ideo remissos, adglutinare cum meis nominibus, meo periculo. Curavi ut sumtus et labor ei liberaliter remunerentur, sed stude, quaeso, ut propediem hoc labore defungatur, quotidie enim fere a Principe urgeor.

1) Alessandro Vittorio Papacino de Antoni (1714—1786), *Instituzioni fisico-mecchaniche etc.* Torino 1773—74. Poggendorff I, 51.

2) John Ellis (1710?—1776), die Beschreibung des Kaffeebaumes erschien 1774 in den *Philosophical Transactions*. Dict. Nat. Biogr. XVII, 286.

Jacquino 10 die schedulam, iterumque Tuam (?), cum meis nummis misi, curabo porro si quid prodibit.

Ergo nolim Tibi Pennantiano itinere molestus esse.

De Gmelino doleo. Aegerrime officia mea cuique denego. Et tamen difficile est consilia dare efficacia non desiderantibus. Porro in Ehrhardi loco laboravi. Quare nisi a Cl. Brandes¹⁾ responsorias habebo, aliquam spem facientes, non ausim, porro me in messem inmiscere, cui Hannoverani nolunt me inmistum. Omnia cum morte Munchhusii mutata sunt.

Postquam me nonnullis expediero ad Bibliothecam Chirurgicam spectantibus, transibo ad Physiologiam. Fateor tamen me vereri, ne nimium onerum mihi imponam.

Valetudinem meam frigus nuperum vehementer laesit. Arsi calidiorem fornacem, quae unica spes est. Nunc iterum ad medicritatem reliquam malum rediit, displicet tamen vehementer necessitas ista perpetua opii, etsi minus minusque me laedit, dum pinguis cibis abstineam, qui certe putrescant.

Nundinae praeter aliqua itineraria mihi steriles videntur. Botanici in Linnaeo vertendo, commentando, transvestiendo perpetuo occupantur.

Egregium compendium Institut. physico-mathematicarum Pacacini accepi. Viventius suum de cicuta libram²⁾ auctum ad me misit, magnis cum elogii, quae nondum defervebunt, dum Störkius archiatri munere fungitur.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 30. Nov. 1774.

502.

(497).

Missum est ad me utique acre et acerbum scriptum contra Lavaterum; id si fuerit Hottingeri³⁾, utique ut a collega nullo modo probari potest. Legi et repositionem, debilem eam. Non potest utique penitus excusari L<avaterns> quod miraculis, vi evidenti parum (?) in tollendis malis corporis, nimia tribuerit, nimia etiam physiognomiae, et nescio quo ducentia. Si enim in ossibus mei cranii superbia inscripta est, quid faciam ne sim superbus. Eadem est opinio, quae Br... de suturis cranii. Nunquam vero laudvero civem qui civem, collegam qui collegam deprimit, cuius existimatio pars sit felicitatis publicae, hoc summum meum officium.

1) Georg Brandes (1709–1791), seit 1746 geh. Kanzleisecretär in Hannover.

2) J. Vivenzi, de cicuta commentarium, erschien zuerst in Neapel 1767. BB II, 583.

3) Vergl. GGA 1776, 823.

Accepi Buffoni s. potius D. de Gueneau avium Tomum III. Videntur volumina numerosa exspectanda, cum multae classes avium nondum tactae sint. Columbae tamen sunt Buffoni. Misit ad me F. Fontana (sed nondum accepi) opus suum physiologicum, cuius plures partes erunt. Queritur de Rofredo qui suas sibi de anguillulis, tritici etc. observationes subripuerit, quas ipse Fontana tamen dudum etiam iconibus secum habuerit declaratas.

Valetudo semper infirma. Saepissime equidem malorum profunda maestitia animos invadit, parum vero dormio, parumedo, vix digero et langueo in sopore gravi, non vitio cerebri, sed debilitatis meae. Cerebrum enim solum hactenus resistit et ad labores sic satis sufficit. Opium quod praesens mihi praestabat auxilium nunc vix ullum praestat, neque tamen audeo dimittere, diminui tamen.

Vale, amicissime Gesnere, et me ama.

Quando fragmenta Physiognomiae Lavateri edita fuerint, possesne curare ut pro brevi tempore exemplum mihi concederetur? Hic nullum est.

Bernae 7. Jan. 1775.

503.

(498).

Kittius muscos remisit — nimis parum: mei enim fere omnes adglutinati sunt, et penus exhausta, quam amicis servabam. Donum a Principe accipiet.

Gmelinus luculentis conditionibus Gottingam vocatus est¹⁾, demum et Ehrhardus²⁾.

A Störkio aliqua exspecto, itaque puto eum virum mea accepisse. Frigus etiam hic acre fuit et mihi valde hostile; paulatim enim omnia in deterius sunt relapsa, ut etiam opii exiguum fuerit effectus.

Nunc podagra supervenit, quae urinae vitium levavit. Haeret tamen lateri fatale telum, et nunc paene a 2 annis urina constanter turbida est neque potuit ulla mediocris copia retineri.

Accepi Pennanti schedas, quas Tibi debedo.

Libros proxime ex Anglia exspecto, delector vero itineribus Pallasii et Gmelini. Patere quaeso ut a Te discam, num quisquam Tibi notus sit, qui Gmelini itinera (nupera) possideat. Velle ab eo rescire, num vere non prodierit tomus II. Ita bibliopola ad-

1) Joh. Friedr. Gmelin (1748—1804) wurde 1775 als prof. phil. ord. und med. extraord. nach Göttingen berufen. Pütter II, 146.

2) Friedrich Ehrhart (1742—1795) bekam eine Pension vom König von England. S. Zimmermann an Haller. Ischer 1911, 145.

fimat, qui tertium volumen misit, res vero mihi videtur improbabilis, tertium tomum ante secundum prodiisse.

In meis operibus pergo. Bibliotheca chirurgica propediem absoluta erit, quae in indice haeret. His diebus adtulerunt vivam magnam avem, dicebant esse lammergeyer, et habet certe barbam nigram, stupidum quoddam rostrum longe rectum, sola apice curvum, linguam fere exsectam et os opertum sed omnino non nudo est collo, imo vero f..., magnis plumis copiosissime vestitur. Oculorum ambitus ruberrimus, alae extensae 9'. Supra Interlaken ictu stlopi non quidem valde laesa, tamen debilitata est, dum haedulum lacerabat. Non ergo esset vultur. Ab aquila etiam rostro dissidet.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 18. Jan. 1775.

504.

(499).

Miror Gmelini iter apud Vos non reperiri. Non solum historiae naturalis cultoribus utilissimum est, plenum descriptionibus plantarum et animalium novorum aut male notorum, sed historiam etiam recentissimam Persiae solum quantum novi continet. Bibliopola meus perstricte negat tomum II prodiisse, sed puto negligentiam suam velle tegere. Ipse Gmelinum vulturem barbatum describit, sed capite calvo, quod nostro plumosum est.

Valetudo mea semper inconstans et infirma est. Lotium potius minus molestum est, sed ventriculus opium aegerrime patitur, nau seam ab ejus usu proripit, subinde vomit, rarissime recte digerit, etiam quando appetit. Miror Anglos, qui adeo frequenter opio utuntur, hoc incommodum ex ejus usu proveniens non adnotasse, neque auxilium aliquod invenisse. Et tamen quamprimum ab opio cesso, in sollicitationes frequentissimas relabor, quae vitam reddunt miserabilem.

Gmelini itinera cum fructu lecto, Phippii fere absque ulla utilitate, Pallasii habeo secundum tomum, Pennanti iter Serbicum ornatus, Targionii tria nova volumina, quae omnia grata lectu neque inutilia sunt. In indice Bibliothecae Chirurgicae lentissime proceditur et perinde in Bibliotheca Anatomica, cuius nunc 18 folia excusa sunt.

Jacquini novus tomus nondum advenit, sed adveniet. Puto opus intercepturum, cuius utique pretium nimium est, cum praeterea vulgares passim plantas depingat. Ecce schedulam de Flora Danica, quae reviviscit. Noli continuo exemplum quaerere, si porro duo accipiam, alterum Tibi destinavi; vereor quidem ut accipiam. Mullerus ad hoc opus ipso Oedero multo aptior est, qui nunc gubernator est Oldenburgi et Delmenhorsti. Pallasii iter plu-

rimum in fodinis versatur, non neglectis tamen plantis et animalibus.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 1. Febr. 1775.

505.

(500).

Paucis Te volo, praestantissime Gesnere. Misericorde me nempe secundum tomum Florae Austriacae Jacquinii. Adjecit vir optimus tabulas aliquas suaे Florae Tibi destinatas aut Saussurio, utri non satis novi. Scripseras Te de fungis Schaefferi deque tertio tomo curaturum. Potuisset pretium de Jacquinii Flora deduci.

Accepi pulchrum donum librarium Lugduno, libros veteres rarissimos, libros novos, Commentariorum chirurgicorum T. V., Dujardini historiam Chirurgiae¹⁾, Venelli puto historiam carbonum fossilium jussu statuum Languedociae editam, alias. Miserunt etiam tabulas omnes Bellevali²⁾, vellent ut sermonem adderem. Nescio num possim, intercedent enim ex Languedocia et Pyrenaeis variae, forte non satis prospectae.

Vale et me ut soles ama. Bern. 4. Febr. 1775.

506.

(501).

Ridiculum certe videtur tomum [II.] <III.> Gmelini ante [tertium] <secundum> prodiisse, cum praeterea is secundus tomus in III. citatur.

Arduini Saggio fisico³⁾ si legendum posses concedere, gratum faceres.

Florenum Tibi debeo, vir Ill., pro Forti. Cum Jacquinii Flora 84 baz. redimenda fuerit, et quatuor fuerint exempla, pretium erit bz. 21. Nummos aut mihi potes mittere, aut ipsi.

Iter Serbicum jam possideo, lubenter Tibi offero, si Tibi potest usui esse, pertinet potissimum ad oryctologiam et structuram teluris. Multa bona de optimo Pfenningero narrata fuerunt, ut de obitu boni viri doleam. Utique tertiam centuriam Schäfferianorum fungorum possideo et quarta egeo.

Duos tomos botanicae partis systematis Houtteyni accepi. Palmas et arbores Indicas potissimum, cum iconibus undique collectis; nihil videtur proprii habere.

1) Dujardin (1738—1773), französischer Chirurg. Histoire de la Chirurgie depuis son origine jusqu'à nos jours. Bd. 1, 1774. Der 2. und 3. Band von Peyrilhe erschienen 1780. Gurlt-Hirsch II, 233.

2) Pierre Richer de Belleval (1558—1623), berühmter Botaniker in Montpellier. Gurlt-Hirsch I, 382.

3) Giov. Arduini, Saggio fisico mineralogico di lithogonia ed orogiosia. GGA 1775, 964.

Le Franki historia naturalis¹⁾ in meras nugas et historiam rerum Hollandicarum degeneravit. Mirum est ejusmodi hominem in celeberrima academia locum invenisse. Gottingae primarium professorem quaerunt praeter Ehrhardum et Gmelinum. Difficile fuerit, celebrem virum detegere, qui sedem velit mutare.

His diebus absolutus erit Tomus I. mei opusculi adversus paganos et principem Voltarium²⁾. Nova Elementa prodibunt si vixero a. 1776 et 1777, in iis nunc emendandis versor.

Pennantius novum iter promittit praeter Serbicū sed diversum. Nimis indulget ornamenti et iis quae vulgo possunt placere, et historiam naturalem negligit. Nuper ad me scripsit, queritur de Germanorum judiciis iniquioribus.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. die 22. Febr. 1775.

507.

(502).

Arduini opuscula his diebus remitto cum plurima gratiarum actione. Videntur eorum aliqua ad Acta fisico-critica pertinere, alia ad aliud diarium. Addam Bibliothecae chirurgicae cuius tomum II. quotidie exspecto.

Utique Jacquinus poterit nonnullis iconibus abstинuisse, puto dudum habuisse paratas nec voluisse inutilibus onerare.

Opusculum meum etiam his diebus erat absolutum, idem addam.

Similia Ortliebius ad nos scripsit, respondimus mitteret nobis aliquot plantas suae novae vitis. Videtur incredibilia sibique contraria promittere, praecocem yitem, tamen egregium et copiosum vinum daturum etc.

Molesta valde fuit valetudo mea his diebus, et cum cogerer ob ... rationem ... senatus per urbem circumire, cum aliquo terrore enormem virium jacturam percepi, ut vix repere possem. Hodie aliquanto mitius habeo. Nescio quid latentis febriculae versus 5. horam accidentis subripere videtur, certe eo tempore manus frigent, sudorque supervenit, post aliquot horas mitia omnia. Iis ut merentur invigilabo.

Bonum opus est Venelli de lithantracibus, quorum usum commendat; ustionem, qua coaks paratur, ut supervacuam deridet.

Jussu senatus sanitatis machinam Belgicam ad clysteres tabacarios subjiciendos accersi a fabro certe factam. Puto aliquot exempla per civitates ire distributum cum enodatione.

Itaque vale et me ut soles ama. Bern. die 24. Mart. 1775.

1) I. le Frank van Berkhey, Naturlyke historie van Holland, Amsterdam 1769 ff. BB II, 496.

2) Briefe zur Verteidigung der Offenbarung, Bd. I, Bern 1775.

508.

(503).

Insanum est pretium Schaefferi; nisi Tu indicares, candidissime amicorum, suspicarer errorem subesse, et alia forte exempla mibi imputari. Nunc recte est quod nummi sunt redditii, sed ab eo homine erit cavendum.

Gmelinus libellum misit: vellem monere ut potius propria aliqua scribat etsi minora. Promotus erat die 14 omnia bona sperans. Gratias ago ob egregios primos libros.

Ex Anglia advenit splendidissimum opus, anatome uteri gravi, donum auctoris Hunteri¹⁾, nihil pulchrius sculptum est unquam, neque tamen nummi inutiliter profusi.

Saboureux suam collectionem rusticorum latinorum absolvit²⁾. Egregium vero opus est itinerum mineralogorum Jersii, quod Lugduno miserunt. Morbus ille truculentus bovum, qui in Gallia saevit, eadem est nostrae peripneumoniae putridae, ut demum video ex consilio medicorum Monspeliensium. Icti in nostra consilia transierunt Galli finitimi, apud quos lues in Burgundia superest; aliqua superest, non saeva tamen. Nos post illas caedes liberi sumus salvique.

Heri 93 membra nova senatus CC electa fuerunt, inter eos filius meus votis omnibus. Engelius, ut periclitanti filio electionem redderet faciliorem, resignaverat. A centum retro annis nunquam tot membris magistratum auctum novi.

Valetudo mea nunc maxime multum passa est. Diarrhoeam, syncopes initia, spirituum dejectionem patior summam, sed nolo Te meis obtundere querelis. Vale, vir amplissime, et me porro ama. Bern. die 15. April. 1775.

509.

(504).

Amica Tua vota gratus accipio. Filium nosti egregio munere inde auctum esse.

Valetudinem meam nuper interrupta febris ut videtur tertiana, cuius redditum hodie exspecto, caeterum ab urinae damno vexor.

Bene est et justum, pretium Schaefferi Tibi esse repensum, sed insanit homo. Ne in ipsa Anglia ejusmodi liber unquam eo pretio veniit.

Auctorum rei rusticae Gallice versorum volumina sex addidit Cl. Saboureux cum nonnullis notulis.

1) William Hunter, *Anatomia uteri humani gravi tabulis illustrata*. Birmingham 1774.

2) Saboureux de la Bonnetrie, *Traduction d'anciens ouvrages latins relatifs à l'agriculture et la médecine vétérinaire*. Paris 1771 ff. BB II, 710.

Velim doceas me verum nec nimium pretium Tomi II. Topographiae Herrlibergerianae¹⁾.

Hunterus magnificum donum misit, historiam uteri gravidi cum pulcherrimis, valde pictoriis tabulis. Video nunc contra quem est creditum Cl. virum communicationem ab utero in placentam et per arterias communicantes et per venas docere et demonstrare. Albianam vesiculam umbilicalem ita depinxit, ut peregrinae allantoidis omnino similis sit.

Artifex quidam ex Saxonia mihi aliqua inventa obtulit, inter ea artificium ad extingendum incendium utile et artem metallum penetrantibus et perpetuis tingendi coloribus.